УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

          № ______                                                                                           от ___________

О проведении заседания ММО старших воспитателей ДОУ

в рамках августовского совещания работников образования

         Во исполнение приказа управления образования №583 от 12.05.2021 г. «Об организации и

проведении августовской конференции работников образования Лениногорского муниципального

района в 2021 году»

приказываю:

1.Организовать 25.08.2021 года в 9.00 часов на базе МБДОУ «Детский сад №7» заседание ММО

старших воспитателей ДОУ  по теме: «Панорама педагогических технологий: Траектории

этнокультурного образования детей дошкольного возраста».

2.Утвердить программу проведения заседания ММО старших воспитателей ДОУ (Приложение 1).

3.Руководителю МБДОУ «Детский сад №7» Билаловой Л.Р. создать условия для проведения

заседания ММО старших воспитателей ДОУ.

4.Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить явку старших

воспитателей и воспитателей  для участия в вышеуказанном мероприятии.

5.Ответственность за проведение заседания ММО старших воспитателей ДОУ возложить на

Волдавину Л.Р., методиста управления образования.

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на  Галимову Г.Г., главного специалиста

управления образования.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                                    В.С.Санатуллин

Л.Р.Волдавина, 5-12-15

Документ создан в электронной форме. № 636 от 24.05.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 24.05.2021 14:20

Приложение 1

Программа заседания ММО старших воспитателей

в рамках августовского совещания работников образования  в 2021 году

Тема: «Панорама педагогических технологий: Траектории этнокультурного образования детей

дошкольного возраста»

Организаторы: «Управление образования» ИКМО «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан

Дата проведения: 25 августа 2021г.

Место проведения: МБДОУ «Детский сад №7»

Значимость: заседания ММО старших воспитателей ДОУ в рамках августовского совещания

работников образования организовано с целью обсуждения результатов и перспектив дальнейшего

развития в рамках  этнокультурного образования детей дошкольного возраста.

Этнокультурное образование - это не просто представление об истории и культуре других

наций и народностей, это признание этнокультурного разнообразия. Дошкольный возраст

характеризуется интенсивным вхождением в социальный мир, формированием у детей начальных

представлений о себе и обществе, чувствительностью и любознательностью. Это период очень

благоприятен для формирования этнокультурной осведомленности. К главным компонентам

формирования этнокультурной компетентности является создание условий для:

- целостного развития личности ребенка через приобщение его к традиционной народной

культуре;

- воспитания и уважения к культуре межнационального общения, толерантности, умения

взаимодействовать с окружающим миром, а также создание педагогических условий

формирования этнокультурных компетенций у детей дошкольного возраста.

Одним из важных педагогических аспектов формирования этнокультурной компетентности

дошкольников является активное включение родителей в эту деятельность. Цель такого

взаимодействия с семьями является вовлечение родителей в этнокультурный образовательный

процесс, включающий физическое, эмоциональное, духовно-нравственное воспитание детей на

основе традиций народной культуры.

 Формируя этнокультурную компетентность дошкольников, мы должны делать акцент на

приобщение их к красоте и добру, на желание видеть неповторимость родной культуры, природы,

участвовать в их сохранении и приумножении. Ведь какими вырастут наши дети, люди нового

поколения – всё зависит от нас.

Цель заседания:  обсуждение результатов и проблем этнокультурного образования в дошкольной

образовательной системе; знакомство с инновационными технологиями и поддержки развития

детей дошкольного возраста  в рамках этнокультурного образования.

Участники заседания:

- Старшие воспитатели, педагоги дошкольных образовательных учреждений Лениногорского

муниципального района.

Документ создан в электронной форме. № 636 от 24.05.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 24.05.2021 14:20

8.30 -9.00 Регистрация участников заседания

Пленарная площадка

Время Тема Ответственные

9.00 - 9.15 «Подведение итогов за 2020-2021

учебный год. Результаты и

перспективы дальнейшего

развития этнокультурного

образования в ДОУ»

Волдавина Лиана Ринатовна, методист по

дошкольному образованию МКУ «Управление

образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» Республики Татарстан

Педагогическая площадка

9.15 - 9.25 Презентация проекта

«Иммерсионная модель»

билингвального образования  как

фактор социально-личностного

становления дошкольника»

Иванова Ольга Николаевна, старший

воспитатель первой квалификационной

категории,  Голунова Наталья Валерьевна,

воспитатель первой квалификационной

категории, МБДОУ «Детский сад №7»

9.25 - 9.35 Презентация комплексного

инновационного  проекта

«Детский сад билингвальных

образовательных практик»

Гайсина Альбина Ильшатовна, старший

воспитатель первой квалификационной

категории, Ахмадеева Миляуша Шакировна,

воспитатель по обучению детей татарскому

языку, МБДОУ «Детский сад  №24»

9.35 - 9.45 Презентация социально –

педагогического проекта

«Этнокультурное воспитание

дошкольников путём приобщения

к народным обычаям, традициям

и культуре»

Батырова Татьяна Михайловна, старший

воспитатель высшей квалификационной

категории, Билалова Эльвира Хамитовна,

воспитатель первой квалификационной

категории, МБДОУ «Детский сад №28»

9.45 - 9.55 Презентация проекта «Создание

в ДОУ полингвального

пространства»

Салахова Ильвира Миассаровна, старший

воспитатель первой квалификационной

категории,  Галимова Гулия Маратовна,

воспитатель по обучению детей татарскому

языку первой квалификационной категории,

МБДОУ «Детский сад  №32»

09.55 - 10.05 Презентация проекта по

этнокультурному воспитанию

«Посмотри, как хорош, край, в

котором ты живешь!»

Валидова Венера Чулпановна, старший

воспитатель первой квалификационной

категории МБДОУ «Детский сад №22»

10.05 - 10.15 Презентация подпроектов по

этнокультурному воспитанию

«Этнокультурный фестиваль

«Мы разные, но мы едины!»,

«Мини музей в ДОУ как средство

этнокультурного воспитания и

образования детей старшего

дошкольного возраста»

Гареева Альбина Халиловна, воспитатель

первой квалификационной,  Миргалиева Гузель

Равильевна, воспитатель первой

квалификационной категории, МБДОУ

«Детский сад №22»

10.15 - 10.25 Выступление из опыта работы

«Этнокультурное развитие детей

дошкольного возраста

посредством театрализованной

деятельности»

Ткаченко Венера Рустамовна,  старший

воспитатель первой квалификационной

категории, Степанова Наталья Васильевна,

воспитатель первой квалификационной

категории, МБДОУ «Детский сад №18»

10.25 - 10.35 Выступление из опыта работы

«Организация фестивалей на

основе этнических ценностей

региона»

Горынцева Лилия Васильевна,  старший

воспитатель первой квалификационной

категории,  Аникина Нина Николаевна,

воспитатель первой квалификационной

категории, МБДОУ «Детский сад №16»

10.35 - 10.45 Выступление из опыта работы

«Формирование этнокультурной

компетентности детей

Лысенко Маргарита Викторовна,  старший

воспитатель первой квалификационной

категории,   Мухаммадиева Лиана Расимовна,

Документ создан в электронной форме. № 636 от 24.05.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 24.05.2021 14:20

дошкольного возраста на

современном этапе развития

общества»

воспитатель  МБДОУ «Детский сад №11»

10.45 - 10.55 Выступление из опыта работы

«Использование элементов

музейной педагогики  в

воспитаельно – образовательном

процессе ДОУ»

Ильясова Татьяна Юрьевна, старший

воспитатель первой квалификационной

категории,   Зарипова Гульнара Ростямовна,

воспитатель первой квалификационной

категории,  МБДОУ «Детский сад №29»

10.55 - 11.05 Презентация  из опыта работы

«Этнокультурное

воспитание дошкольников через

 праздники и обряды народов

Поволжья»

Ивкина Ольга Васильевна,  старший

воспитатель первой квалификационной

категории,  Зиганшина Рамиля Ягфаровна,

воспитатель по обучению детей татарскому

языку первой квалификационной категории,

МБДОУ «Детский сад №20»

11.05 - 11.15 Выступление из опыта работы

«Формирование у детей старшего

возраста основ толерантности в

процессе познавательно –

творческой деятельности в

рамках реализации проекта «Мы

все такие разные и такие

одинаковые»

Хасанова Ралия Ринатовна,  старший

воспитатель первой квалификационной

категории, Хавандеева Эльмира Расиховна,

воспитатель первой квалификационной

категории, МБДОУ «Детский сад №6»

11.15 - 11.30 Обмен мнениями Участники заседания

Документ создан в электронной форме. № 636 от 24.05.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 24.05.2021 14:20

Лист согласования к документу № 636 от 24.05.2021
Инициатор согласования: Волдавина Л.Р. -
Согласование инициировано: 24.05.2021 14:21

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Галимова Г.Г.
Согласовано

24.05.2021 - 15:34
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

24.05.2021 - 15:50
-

Документ создан в электронной форме. № 636 от 24.05.2021. Исполнитель: Волдавина Л.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 24.05.2021 16:37